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Förord 
 
Byggnadsminnena i vårt län speglar länets mångskiftande historia. De är 
utvalda för att vara goda representanter för olika skeden och företeelser. I 
länet finns nu 225 anläggningar med tillsammans omkring 700 byggnader 
skyddade som byggnadsminnen. En av länsstyrelsens uppgifter är att genom 
stöd och råd bistå ägarna med att hålla byggnadsminnena i ett gott skick, så 
att de kulturhistoriska värdena tillvaratas. Under senare år har länsstyrelsen 
fått ett tydligt uppdrag att bedriva tillsyn och ge tillsynsvägledning för olika 
områden, däribland också för kulturmiljön. Länsstyrelsen har därför funnit 
det angeläget att utreda hur tillsynen av byggnadsminnena ska kunna 
bedrivas på ett ändamålsenligt sätt, till nytta för byggnadsminnesägarna och 
för det byggda kulturarv som anläggningarna utgör. Rapporten innehåller 
bland annat exempel på hur tillsyn av byggnadsminnen har utförts på olika 
håll i landet. Den utmynnar i ett antal förslag till framtida tillsynsinsatser. 
Länsstyrelsen har redan påbörjat en systematiskt genomförd tillsyn av länets 
alla byggnadsminnen. 
 
 
Jan-Gunnar Lindgren 
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Inledning 
 
Bakgrund 
Länsstyrelsen har i uppgift att utöva tillsyn över de byggnader och anlägg-
ningar som är skyddade enligt kulturminneslagens tredje kapitel (KML). 
Tillsynen handlar i korthet om att efterse att byggnaderna är i gott och 
vårdat skick och att det långsiktiga underhållet fungerar, att vidta åtgärder 
om så inte är fallet, och att ha bra kontakter med ägarna till byggnadsminne-
na. Utgångspunkten är att ett långsiktigt, kontinuerligt underhåll är mer 
hållbart och mindre kostnadskrävande än att göra stora insatser efter ett för 
långt gånget förfall. Det överensstämmer också med miljömålet en god 
bebyggd miljö, delmål 2, som nu lyder: ”Bebyggelsens kulturhistoriska 
värden skall vara identifierade och ha en långsiktigt hållbar förvaltning.” En 
annan viktig förutsättning är att ägarna och brukarna har huvudansvaret för 
vården av sina byggnader och anläggningar. Allas ansvar för kulturmiljön 
uttrycks i kulturminneslagens inledande första kapitel. Inom ramen för 
projektet Agenda kulturarv har vikten av delaktighet och ansvar för 
kulturmiljön vidareutvecklats. 
 
Länsstyrelsen har tidigare under 2003-2004 tagit fram en kortfattad plan för 
tillsyn av byggnadsminnen, där en del av frågeställningarna har behandlats. 
En särskild blankett för att dokumentera tillsynsbesöken framställdes också. 
Planen har endast delvis kommit till användning, bland annat för att resurs-
behovet inte har definierats. I VP:n för 2005 har Länsstyrelsen därför avsatt 
medel för att utreda hur tillsynen ska kunna bedrivas på ett bra och 
kostnadseffektivt sätt. 
 
 
Projektdirektiv/syfte 
Det övergripande syftet är att byggnadsminnena ska vara i ett gott och 
vårdat tillstånd, att vård och underhåll bedrivs på ett lämpligt och varsamt 
sätt och att Länsstyrelsen har en god överblick över hur förhållandena är för 
den skyddade bebyggelsen. 
 
Syftet med projektet är att ta fram en metod eller ett arbetssätt för att sköta 
tillsynen av byggnadsminnena. Vi behöver också en metod för att kunna få 
en uppfattning om vilket underhållsbehov som finns för byggnadsminnena 
och det årliga resursbehovet för detta i form av bidragsmedel. Det är likaså 
angeläget att kartlägga behovet av individuella vård- och underhållsplaner 
för byggnadsminnena.  
 
Projektet ska också ge förslag till hur vi ska kunna få bättre kontakter med 
byggnadsminnesägarna genom insatser av skilda slag, såsom tillsynsbesök 
och olika typer av riktade informationsinsatser. Tillsynen ska på olika sätt 
kunna stötta fastighetsägarna i den kontinuerliga skötseln av sina bygg-
nader. Metoder och blanketter för dokumentationen av tillsynen bör också 
utredas vidare för att hamna på en rimlig nivå. 
 
Resursbehovet för tillsynsinsatserna behöver beräknas. 
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Vad är tillsyn? 
Begreppet tillsyn används i olika sammanhang och är inte alltid så väl 
definierat. Länsstyrelserna har i regleringsbreven fått i uppdrag att 
bedriva tillsyn och tillsynsvägledning inom olika områden, bland annat 
inom miljöområdet dit kulturmiljön i detta sammanhang räknas. I års-
redovisningen för 2005 har kulturmiljövårdens huvudsakliga arbete 
placerats under verksamhetsgrenen Miljötillsyn och däri omfattas 
förvaltningen av kulturminneslagen, förordningen om bidrag till kultur-
miljövård och den del av miljöbalken som rör bildande av kulturreservat. 
Tyngdpunkten ligger då på den ärendeanknutna tillsynen och 
rådgivningen.  
 
I miljöbalken används begreppet tillsyn om kontroll av efterlevnad av 
beslut, men man talar också om rådgivning och information. Tillsynen 
indelas där i operativ tillsyn och tillsynsvägledning. Den operativa 
tillsynen innebär en direkt tillsyn av tillsynsobjekten, i detta fall bygg-
nadsminnena. Tillsynsvägledningen riktar sig till den som utövar den 
operativa tillsynen för att ge råd om hur arbetet ska bedrivas. Hit räknas 
också sådan tillsyn som består i samordning, uppföljning och utvärdering 
av den operativa tillsynen.  
 
 
Tillsynsutredningens förslag 
Regeringen tillsatte år 2001 en utredning med syftet att utreda ”hur den 
statliga tillsynen kan göras till ett tydligare och effektivare förvaltnings-
politiskt instrument som bättre bidrar till kontrollen och genomförandet 
av demokratiskt fattade beslut”. Tillsynsutredningen lämnade i oktober 
2004 sitt slutbetänkande Tillsyn. Förslag om en tydligare och effektivare 
offentlig tillsyn (SOU 2004:100) 
 
I en kartläggning av vad som kan omfattas av en övergripande kultur-
miljötillsyn har Mats Herklint på länsstyrelsens kulturmiljöenhet tittat 
närmare på tillsynsutredningens förslag. Han konstaterar att Tillsyns-
utredningen gör en snävare avgränsning av tillsyn än vad som före-
kommer idag och att man vill ge begreppet en tydlig legaldefinition. Den 
statliga tillsynen definieras av utredningen som ”oberoende och 
självständig granskning av tillsynsobjekt som syftar till att kontrollera 
om tillsynsobjektet uppfyller de krav och villkor som följer av lag, EG-
förordning eller annan föreskrift och av särskilda villkor som har 
meddelats i anslutning till sådana föreskrifter samt beslut om åtgärder 
som syftar till att vid behov åstadkomma rättelse av den objekts-
ansvarige.” Denna definition innebär i stora drag att utredningen 
avgränsar tillsyn till det som i Miljöbalken benämns som ”operativ 
tillsyn” – ofta ett direkt besök på ett tillsynsobjekt för en kontroll av 
regelefterlevnaden. 
 
Tillsynsutredningen anser att begreppet tillsynsvägledning bör inrymma 
utvärdering, uppföljning och samordning av den operativa tillsynen samt 
stöd och råd till de operativa tillsynsmyndigheterna men även möjligheten 
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att informera och stimulera till vidareutvecklingen av tillsynen. Just 
samordningen av tillsynen är något som utredningen lägger särskild vikt vid 
och menar att denna skulle innefatta, förutom den ”mjukare” tillsynsväg-
ledningen även föreskriftsrätt, möjlighet att förelägga tillsynsorganen att 
bättra sig samt att tillsist frånta ett tillsynsorgan dess tillsynsuppgift. 
 
Utredningen konstaterar att förslaget till en legaldefinition innebär en 
avgränsning i förhållande till dagens förhållanden på tre sätt: 
 

För det första avgränsas tillsyn till att innebära en form av granskning 
och avskiljs från normering (regelgivning, rådgivning) och 
överblicksskapande.  
 
För det andra klarläggs att denna granskning endast skall ske 
med ”måttstockar” i form av bindande föreskrifter, såsom lagar, 
EG-förordningar och andra författningar (och förstås praxis i 
tillämpningen av dessa). Tillsyn blir tillämplig endast i 
sammanhang där den tillsynspliktiga verksamheten regleras 
genom sådana föreskrifter. 
 
För det tredje markeras att tillsynsorganet skall ha en 
självständig, beroende ställning i förhållande till den tillsedda 
verksamheten. Detta har två sidor. En är funktionell – 
tillsynsbesluten skall kunna fattas utan risk för påverkan av eller 
hänsynstaganden till någon av de objektsansvariga. En annan är 
organisatorisk. Det betyder att tillsynsorganet inte skall vara en 
del av en organisation, som också innehåller andra delar vilka är 
föremål för tillsyn av tillsynsorganet. Oberoendekravet innebär 
också att den tillsynsansvariga organisationen inte skall ha 
möjlighet att styra den tillsynspliktiga verksamheten genom 
andra medel, t.ex. genom att tilldela resurser eller ange 
resultatmål för verksamheten” 
 

Av förslaget till tillsynslag framgår under avsnittet om samordning av 
tillsyn att det är Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer 
som får meddela föreskrifter, samt att Regeringen får meddela föreskrifter 
om att en statlig myndighet inom ett tillsynsområde genom tillsyns-
vägledning får samordna planering och tillsyn, följa och utvärdera 
verksamheten, ge stöd och råd till tillsynsorganen samt informera och 
stimulera till vidareutveckling av tillsynen. 
 
 
Begreppet tillsyn i denna rapport 
Tillsynsutredningens snävare användning av begreppet tillsyn har ännu inte 
införts och förslaget om en tillsynslag är hitintills inte antaget. Den här 
kartläggningen har därför utgått från nu gällande användning i för 
byggnadsminnena relevanta dokument och lagrum. Beskrivningen i 
regleringsbrevet för länsstyrelserna av vad som ingår i tillsynen har 
naturligtvis också varit styrande. 
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För byggnadsminnena handlar det dels om regelrätt tillsyn av de enskilda 
objekten och deras tillstånd, dels om tillsynen av efterlevnaden av 
Länsstyrelsens beslut om ändringar och om byggnadsvårdsbidrag, samt de 
villkor som uppställts i samband med dessa beslut. Länsstyrelsens arbete 
handlar dock inte enbart om kontroll utan också om att på ett positivt sätt ge 
råd och stöd till ägarna och förvaltarna av byggnadsminnena. Vi vet att 
byggnadsminnesägarna har önskemål om information och rådgivning av 
olika slag. För kulturmiljöenheten finns dessutom ett behov av samordning, 
uppföljning och utvärdering när det gäller byggnadsminnena och deras 
tillstånd.  
 
En förutsättning för tillsynen är att man har överblick över tillsynsobjekten. 
Länsstyrelsen ska enligt förordningen föra register över länets byggnads-
minnen och har genom detta register en god kunskap om vilka byggnader 
som omfattas av byggnadsminnesskyddet. Registret kan utvecklas för att 
bättre kunna användas i såväl tillsynsarbetet som vid uppföljning och 
utvärdering. 
 
 
Länsstyrelsens uppdrag 
Tillsyn och vägledning är ett av de verksamhetsområden som regeringen 
angett för länsstyrelserna. I regleringsbrevet för 2006 är det övergripande 
målet formulerat på följande sätt: 
- Ett ökat skydd för enskilda och värnande om samhället i övrigt genom 
såväl tillsyn som vägledande arbete. 

I budgetpropositionen för 2005/06 slås det fast att tillsynen är ett viktigt 
instrument för att uppnå de nationella målen och se till att statsmakternas 
beslut fullföljs och upprätthålls. Länsstyrelsens tillsynsuppgifter har 
under de senaste åren ökat i omfattning, tex. genom sådana uppgifter i 
miljöbalken. 

Länsstyrelsen har också i uppdrag att upprätta tillsynsplaner för olika 
tillsynsområden.  
Kulturmiljötillsynen finns med i Länsstyrelsens VP för 2006 under 
Miljötillsyn. Tillsynen över naturreservat, strandskyddsområden och 
andra skyddade områden, kulturhistoriskt värdefulla miljöer, byggnader 
och fornminnen m.m. ska bidra till bevarandet av naturmiljön och 
kulturarvet. Viktiga insatser i vägledande syfte och effekter av tillsynen 
som rör natur- och kulturmiljön ska redovisas. 
 
 
Tillsyn i kulturminneslagen 
Tillsynen av byggnadsminnena ligger direkt på länsstyrelsen, i enlighet med 
kulturminneslagens bestämmelser. Enligt lagens första kapitel har 
länsstyrelsen tillsyn över kulturminnesvården i länet, medan Riksanti-
kvarieämbetet har överinseende över kulturminnesvården i landet. I det 
tredje kapitlet som handlar om byggnadsminnena förekommer inte 
begreppet tillsyn. Indirekt kan dock bestämmelsen i § 9 uppfattas som en 
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rätt att bedriva tillsyn, även mot ägarens vilja. Där ges länsstyrelsen eller 
den som arbetar på länsstyrelsens uppdrag rätt att få tillträde till byggnader 
med tillhörande markområde samt att där vidta de åtgärder och under-
sökningar som behövs för lagens tillämpning. Även Riksantikvarieämbetet 
har denna rätt. (KML 3 kap. § 9) 
 
Man kan fråga sig när tillsyn förekommer genom någon som arbetar på 
länsstyrelsens uppdrag. I förordningen om kulturminnen m.m. står att 
”Länsstyrelsen skall vid sin tillsyn över kulturminnesvården i länet samver-
ka med kulturminnesvårdande organ inom länet, särskilt länsmuseerna och 
motsvarande museer”. Rent allmänt kan konstateras att en tillsyn i denna 
bemärkelse försiggår, t.ex. genom att länsmuseerna i samband med uppdrag 
som antikvariska kontrollanter, även noterar och anmäler förändringar som 
genomförs utan tillstånd eller mer akuta behov av åtgärder. I uppdraget som 
antikvarisk kontrollant ingår också att ha tillsyn över att ett beviljat tillstånd 
till ändring av byggnadsminnet efterlevs. Samma förhållande gäller vid 
antikvarisk kontroll i samband med att byggnadsvårdsbidrag har lämnats. 
Den antikvariska kontrollen dokumenteras i ett intyg och i en rapport. Något 
särskilt tillsynsprotokoll eller dylikt upprättas inte enligt nuvarande rutiner. 
 
 
Tillsyn vid uppdragsarkeologi 
För uppdragsarkeologi har Riksantikvarieämbetet beslutat om särskilda 
verkställighetsföreskrifter. I dessa definieras vilken tillsyn länsstyrelsen ska 
ha när man har fattat beslut om en arkeologisk undersökning: 
 
Under en pågående undersökning skall länsstyrelsen ha fortlöpande tillsyn 
över att undersökningen bedrivs i enlighet med undersökarens system för 
kvalitetskontroll eller länsstyrelsens beslut i den delen samt att 
förutsättningarna i övrigt för att arbetet uppfylls. Om länsstyrelsen finner 
att föreskrifter eller villkor som gäller för undersökningen inte följs, får 
länsstyrelsen med omedelbar verkan avbryta eller begränsa under-
sökningen. (KRFS 1998:1, 15§) 
 
I de allmänna råden som finns till verkställighetsföreskrifterna preciseras 
kraven på tillsynen: Länsstyrelsen bör bland annat kontrollera om under-
sökningens delresultat bekräftar den inriktning som bestämts, att genom-
förandet sker planmässigt och att rapporteringen motsvarar kvalitets-
kraven samt hur slutresultatet svarar mot de uppställda målen. Till stöd för 
tillsynen har länsstyrelsen undersökarens system för kvalitetskontroll. 
 
Några motsvarande föreskrifter finns inte för byggnadsminnena och 
förutsättningarna är också ganska annorlunda. 
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Riksantikvarieämbetets tillsyn och tillsynsvägledning för 
byggnadsminnen 
Riksantikvarieämbetet har enligt kulturminneslagen överinseende över 
kulturminnesvården i landet. Enligt Mikael Lehorst på Uppföljningsenheten 
har man uppfattat detta som att man ska ha den nationella överblicken 
Tillsynen av länsstyrelsernas arbete bedrivs t.ex. genom granskning av våra 
beslut.  
 
Riksantikvarieämbetet håller för närvarande på att skriva ett program för 
uppföljning och utvärdering som bör vara klart våren 2006. Det kommer att 
bygga mycket på tillsyn. När det gäller uppföljning av kulturminneslagen 
avser man att titta på tillämpningen på ämbetet och länsstyrelserna, men 
även i domstolarna. Man avser även att konstruera ett rapporteringssystem 
där dokument rörande byggnadsminnena ska läggas in. På så sätt ska det gå 
att på ett enkelt sätt se allt som rör ett byggnadsminne.  
 
Ett program för kulturmiljöövervakning togs fram våren 2005. I reglerings-
brevet för 2006 har Riksantikvarieämbetet fått i uppdrag att utforma en 
strategisk och långsiktig kulturmiljöövervakning i samråd med länsstyrelser 
och övriga berörda myndigheter. Kulturmiljöövervakningen ska redovisas i 
återkommande kulturmiljöbokslut. Riksantikvarieämbetet har också ut-
arbetat ett program för kulturmiljövårdens indikatorer för miljömålsupp-
följningen. För god bebyggd miljö föreslås en utveckling av indikatorn 
”Skyddade byggnader och miljöer”. Den indikator som för närvarande finns 
på miljömålsportalen omfattar enbart byggnadsminnena.  
 
Riksantikvarieämbetet har inte arbetat med tillsynsvägledning i den form 
som Tillsynsutredningen avser. Riksantikvarieämbetets allmänna råd för 
byggnadsminnesförklaring (andra upplagan 2002) har dock ett kort kapitel 
om Vård och tillsyn. I detta föreslås att länsstyrelsen, eller länsmuseet på 
länsstyrelsens uppdrag, ska företa regelbundna besiktningar av varje 
byggnadsminne i länet, förslagsvis en gång om året, och då i samråd med 
respektive ägare upprätta en rapport. Av rapporten bör framgå vilka 
vårdåtgärder som är nödvändiga, vilka arbeten som planeras mm. Rapporten 
kan också utgöra underlag när man bedömer om ett särskilt åtgärdsprogram 
behöver upprättas. Kopior av rapporterna bör skickas till Riksantikvarie-
ämbetet, som därigenom kan uppmärksammas på situationer som kräver 
åtgärder inom den närmaste tiden. Rapporterna kan också underlätta 
planeringen när det gäller bidragsgivning. 
 
Om en ägare försummar den vård som åligger honom eller henne enligt 
skyddsbestämmelserna för byggnadsminnet, får länsstyrelsen förelägga 
ägaren att inom viss skälig tid vidta nödvändiga åtgärder. Detsamma gäller 
om ägaren har genomfört förändringar som står i strid mot skyddsbe-
stämmelserna. Föreläggandet får inte omfatta åtgärder som med hänsyn till 
byggnadens användning och omständigheterna i övrigt är oskäligt betung-
ande. Om föreläggandet inte följs, får länsstyrelsen utföra åtgärderna på 
ägarens bekostnad. (KML 3 kap.16 §). 
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Några rapportblanketter eller dylikt för tillsynen av byggnadsminnen finns 
inte framtagna av Riksantikvarieämbetet. Endast ett par länsstyrelser har 
skickat in tillsynsrapporter på det sätt som beskrivs ovan. Någon uppfölj-
ning av inskickade rapporteringar har följaktligen inte heller genomförts. 
 
 
Tillsyn enligt miljöbalken 
Miljöbalken är den lagstiftning som reglerar näraliggande verksamheter som 
naturvård och kulturreservat, och det är därför särskilt intressant att se vad 
som där avses med tillsyn. I miljöbalken finns tillsyn definierad på följande 
sätt: 
 
Tillsynen skall säkerställa syftet med denna balk och föreskrifter som har 
meddelats med stöd av balken. 
Tillsynsmyndigheten skall för detta ändamål på eget initiativ eller efter 
anmälan i nödvändig utsträckning kontrollera efterlevnaden av miljöbalken 
samt föreskrifter, domar och andra beslut som har meddelats med stöd av 
balken samt vidta de åtgärder som behövs för att åstadkomma rättelse. I 
fråga om miljöfarlig verksamhet eller vattenverksamhet som omfattas av 
tillstånd skall tillsynsmyndigheten även fortlöpande bedöma om villkoren är 
tillräckliga. 
 
Tillsynsmyndigheten skall dessutom, genom rådgivning, information och 
liknande verksamhet, skapa förutsättningar för att balkens ändamål skall 
kunna tillgodoses. (26 kap. 1 § MB) 
 
Enligt miljöbalken handlar tillsynen således dels om kontroll av efter-
levnaden av beslut och lagstiftning, dels om ett mer förebyggande arbete 
med rådgivning och information. Naturvårdsverket har gjort en inventering 
av metoder i kommunal och regional tillsyn och där använt några olika 
begrepp för tillsynen. I rapporten används för den operativa tillsynen 
begreppet direktkontroll, som då avser direkt undersökande tillsyn på plats 
av objekten. Systemtillsyn avser när man kontrollerar en verksamhets-
utövares egenkontroll, organisation, kompetens och kvalitetssystem. 
Distanstillsyn slutligen används om sådan efterlevnadskontroll som inte 
utförs genom platsbesök, utan innefattar dokumentinspektioner och 
rapporteringar av olika slag. Dessutom anges att information och vägledning 
är en viktig del av tillsynsarbetet. Den kan vara muntligt förmedlad vid 
besök, på seminarier och dylikt, eller i form av skriftligt informations-
material av olika slag, nyhetsbrev och hemsidor. 
 
(Metoder i kommunal och regional tillsyn, Naturvårdsverket, Rapport 
5363:2004) Vanligen använder man dock begreppen operativ tillsyn 
respektive tillsynsvägledning när man talar om tillsyn enligt miljöbalken. 
Länsstyrelsens miljöskyddsenhet utgår från den indelningen i sin pre-
sentation av verksamheten på vår hemsida. 
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Hur kan tillsynen bedrivas? 
 
För att se vad tillsyn kan innebära och hur den kan bedrivas har kontakter 
tagits med ett par enheter på Länsstyrelsen, med Riksantikvarieämbetet, 
med Utbildnings- och kulturdepartementet samt med några länsstyrelser i 
landet som arbetat mer systematiskt med tillsyn av just byggnadsminnen. 
Ambitionen har inte varit att få någon heltäckande bild av tillsynsarbetet 
inom Länsstyrelsen eller över landet, utan att ta del av idéer och erfarenheter 
som kan var till nytta för vårt eget arbete. 
 
 
Exempel från andra enheter på Länsstyrelsen 

Miljöskyddsenhetens beskrivning av sin tillsynsverksamhet 
Tillsynsarbetet är såsom framgått i tidigare avsnitt väl reglerat genom 
miljöbalken. Miljöskyddsenheten har en utförlig beskrivning av 
tillsynsverksamheten på Länsstyrelsens hemsida. Där indelas arbetet i 
operativ tillsyn och tillsynsvägledning på följande sätt: 
Operativ Tillsyn 
Länsstyrelsen är ansvarig för tillsynen av många större anläggningar som bedriver 
miljöfarlig verksamhet av sådan typ som kräver tillstånd enligt miljöbalken. En sådan 
anläggning kan t.ex. vara en fabrik, en deponi eller ett jordbruk med många djur. 
Länsstyrelsen har också möjlighet att, på begäran av en kommun, delegera tillsyns-
ansvaret till den kommunala nämnd som ansvarar för miljö- och hälsoskyddsfrågor. För 
mindre anläggningar är det den kommunala nämnd som ansvarar för miljö- och 
hälsoskyddsfrågor som vanligtvis är tillsynsmyndighet. 
 
Länsstyrelsens arbete med tillsyn av miljöfarlig verksamhet innebär att kontrollera att 
meddelade villkor i tillståndsbeslut följs och att även andra beslut från Länsstyrelsen 
genomförs på ett riktigt sätt. Arbetet innebär också att informera de som bedriver den 
miljöfarliga verksamheten om gällande lagstiftning och myndighetsbeslut och i samråd 
med dessa söka lösa miljöproblemen på bästa sätt. 
 
För att förebygga miljöbrott och för att effektivisera hanteringen av dessa, skall 
länsstyrelsen verka för samarbete mellan polismyndigheter, åklagarmyndigheter och de 
myndigheter som svarar för den operativa tillsynen i länet. 
 
Tillsynsvägledning 
Länsstyrelsen arbetar också med tillsynsvägledning enligt miljöbalken. Detta innebär att 
samordna, följa upp och utvärdera den operativa tillsynen samt att ge stöd och råd till de 
operativa tillsynsmyndigheterna t.ex. den kommunala nämnd som ansvarar för miljö- 
och hälsoskyddsfrågor. 
 
Samordningen av tillsynen sker i första hand genom projektet Miljösamverkan Västra 
Götaland. Som ett stöd för kommunernas miljötillsyn arrangerar länsstyrelsen även 
olika kurser och seminarier på egen hand eller i samarbete med andra aktörer. Upp-
följning och utvärdering av kommunernas tillsyn sker genom besök hos de enskilda 
kommunerna.  

Miljöskyddsenheten beskriver den operativa tillsynen som en kontroll av att 
meddelade villkor i tillståndsbeslut följs. Dessutom innebär arbetet också att 
informera om gällande lagstiftning mm. och försöka lösa problem i samråd. 
Miljöskyddsenheten arbetar också med tillsynsvägledning. En ytterligare 
form av tillsyn sker i form av granskning av inkomna rapporter över 
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företagens egenkontroll. Enheten uppskattar att minst 30 % av deras verk-
samhet kan räknas som tillsyn. 
 
Socialenhetens tillsyn 
Socialenheten har helt andra förutsättningar för sitt tillsynsarbete, genom 
att det kan sägas vara deras huvudsakliga uppgift. Cirka 75 % av 
enhetens verksamhet består av tillsyn, uppdelad i individrelaterad tillsyn 
och verksamhetstillsyn. Arbetet är ofta organiserat i projektform och 
genomförs med stöd av en för tillsynsprojektet särskilt framtagen 
tillsynsplan eller genomförandeplan. Planen innehåller uppgifter om 
tillsynens syfte, vilka metoder som ska användas, urval av tillsynsobjekt, 
tidsplan för arbetet och resursbehov beräknat i persondagar. 
 
En metodbeskrivning kan innehålla uppgifter om att man ska skicka brev 
med information om kommande tillsyn, begära in visst underlagsmaterial i 
förväg, granska verksamheter enligt formulär, genomföra intervjuer enligt 
formulär och sammanställa en rapport efter genomförd tillsyn. 
 
Socialenheten har tagit fram bedömningskriterier för tillsynen t.ex. av 
äldreomsorgen i kommunerna. Kriterierna är formulerade utifrån lag-
stiftningens målformuleringar och i de föreskrifter och allmänna råd som 
Socialstyrelsen har utarbetat. Under ett antal huvudrubriker har man formu-
lerat hur förhållandena ska vara för att uppfylla de krav som Länsstyrelsen 
ställer. Det kan gälla organisation, kvalitet, mål och planer. 
 
Man är noga med att skilja på mer objektiva fakta och Länsstyrelsens 
bedömning. Både bra och dåliga resultat ska redovisas. När det handlar om 
bedömningar av kvalitet kan man ange förbättringsområden, hellre än kritik. 
Allvarlig kritik, som när lagstiftningens krav inte uppfylls, ska följas upp 
inom 6 månader.  
 
Enligt Socialenheten är det också viktigt att planera för hur man hanterar 
resultatet av tillsynen. Förutom rapporter kan det handla om att anordna 
konferenser eller ha överläggningar. 
 
 
Riksantikvarieämbetets tillsyn över de statliga byggnads-
minnena 
Riksantikvarieämbetet har ansvar för den operativa tillsynen över de statliga 
byggnadsminnena i enlighet med förordningen om statliga byggnadsminnen 
m.m. (SFS 1988:1229, 5 §). Den tillsyn man bedriver är i första hand 
behovsstyrd, dvs. den sker efter kontakt från fastighetsägarna. Riksanti-
kvarieämbetet har försökt att ha mer regelbunden tillsyn av vissa objekt, 
såsom t.ex. Drottningholm ett par gånger per år. Vi tillsynsbesöken följs 
fattade beslut upp och objekten inspekteras. Man går tillsammans med 
fastighetsförvaltaren igenom genomförda och planerade åtgärder och vad 
som är tillståndspliktigt. Vid besöken lär man känna fastighetsbeståndet och 
ser om det sköts på ett riktigt sätt. Det är ett bra tillfälle för att utbyta in-
formation och man kommer in i ett tidigt skede när det gäller planering av 
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åtgärder. Riksantikvarieämbetet har blanketter och checklistor för mötena. 
Man skickar ut en särskild bekräftelse om tillsyn före mötet och har ett 
mötesunderlag för vad som ska gås igenom under mötet. Tillsynsmötet 
protokollförs av förvaltaren. Okulärbesiktningen dokumenteras på en 
speciell blankett av Riksantikvarieämbetet för internt bruk.  
 
 
Exempel från andra länsstyrelser 
Utbildnings- och kulturdepartementet har under hösten 2005 tillfrågat 
länsstyrelsernas kulturmiljöfunktioner om deras tillsynsarbete. Samtliga 
länsstyrelser uppger då att de har en tillsynsplan för kulturmiljöområdet, 
vilken revideras med 1 till 3 års intervall. Tillsynens andel av verksamheten 
är som minst 2 % och som mest 20 %. Majoriteten av länsstyrelserna 
uppgav att man inte utför systematisk operativ tillsyn, utan att den görs i 
samband med ärendehantering. Vid vissa länsstyrelser har den operativa 
tillsynen delegerats till de regionala museerna. Operativ tillsyn sker 
uteslutande vid uppdragsarkeologiska ärenden. Av de 12 länsstyrelser som 
Utbildnings- och kulturdepartementet har haft kontakt med svarar nio att de 
överhuvudtaget inte hinner ha tillsyn över byggnadsminnena.  
På Riksantikvarieämbetet uppger man att endast ett par länsstyrelser har 
skickat in rapporter eller protokoll från tillsyn av byggnadsminnen till 
ämbetet. De länsstyrelser som man har fått material ifrån är Jämtlands län 
och Norrbottens län. Kontakt har därför tagits med dessa två för att få en 
beskrivning av deras tillsynsverksamhet. 
 
Länsstyrelsen i Jämtlands län 
Jämtlands län har under 2003 och 2004 genomfört en egeninitierad operativ 
tillsyn av byggnadsminnen. Tillsynen grundar sig på en tillsynsplan som 
togs fram 2003 och som fortfarande gäller. Planen innehåller mål för den 
operativa tillsynsverksamheten och mål för den vägledande och före-
byggande verksamheten enligt följande: 
 
Mål för den operativa tillsynsverksamheten: 
 
• Under 2003 ska dokumentationsläget för samtliga byggnadsminnen enligt KML under-

sökas. Behov av ytterligare dokumentation ska sammanställas.  
 
• Samtliga byggnadsminnen ska ha besökts senast år 2006. Vid varje tillsynsbesök ska 

byggnadsminnets eventuella behov av underhåll, restaurering och ytterligare 
dokumentation sammanställas skriftligt. Resultaten förs in i en databas. 
Fastighetsägaren bör närvara vid tillsynsbesöket. Principen bör vara att de äldsta 
byggnadsminnena (avseende beslutsdatum) besöks först.  

 
• För aktuella byggnadsminnesärenden som inkommer till länsstyrelsen 

upprättas vid behov en plan för dokumentationen. 
 
Mål för den förebyggande tillsynsverksamheten: 
 
• Senast år 2004 ska den befintliga informationen om byggnadsminnen på länsstyrelsens 

hemsida, www.z.lst.se, ha kompletterats med allmän vägledning om ändring av 
byggnadsminne, vård och underhåll m.m. På hemsidan finns idag information om varje 
byggnadsminne, som uppdateras fortlöpande. 
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• Senast år 2007 ska en tillfredsställande dokumentation finnas för samtliga 
byggnadsminnen. 

 
 
Idéer kring förebyggande tillsyn 
 
• Byggnadsminnenas fastighetsägare kan inbjudas till en träff med länsstyrelsen, som 

skulle kunna bli en återkommande händelse. Vid en inspirerande träff kan gemen-
samma problem och svårigheter ventileras. En naturligare kontakt mellan länsstyrelsen 
och fastighetsägarna och mellan fastighetsägarna kan uppnås. 

 
• Möjligheter att producera en inspirerande bok om länets byggnadsminnen bör 

undersökas. 
 
Hittills har man genomfört en systematisk operativ tillsyn på 20 av länets 
totalt cirka 80 byggnadsminnen sommaren 2003 och lika många sommaren 
2004. Prioriteringen av tillsynsobjekt har gjort kronologiskt utifrån datum 
för byggnadsminnesförklaringarna, eftersom man ansåg att det fanns störst 
behov av att besöka de byggnadsminnen som tillkommit mellan 1979 och 
1983.  Tillsynen har genomförts med hjälp av en standardiserad mall för 
protokoll och fotografering.  I mallen finns förutom namn, datum mm. 
utrymme för en beskrivning med besiktningsresultat och en ruta för 
rekommenderade åtgärder. Protokoll och fotografier finns sparade digitalt. I 
regel har fastighetsägarna varit närvarande vid besöken och de har i 
efterhand fått sig tillsänt ett exemplar av protokollet. 
 
Resultatet av tillsynen har sammanställts i två rapporter, en för varje år. I 
dessa presenteras de inspekterade tillsynsobjekten med hjälp av de ifyllda 
protokollen och fotografier tagna vid tillsynstillfället. Rapporten inleds med 
en kort sammanfattande del om urvalskriterier, generella förhållanden och 
akuta problem som behöver åtgärdas inom en snar framtid.  Som generella 
problem har man tagit upp igenväxning och för mycket markvegetation i 
anslutning till byggnaderna. Det gäller särskilt överloppsbyggnader i 
odlingslandskapet. Många tak belagda med spån var i dåligt skick. Informa-
tion på plats saknas för de flesta byggnadsminnena. Skyddsföre-skrifterna 
skulle i många fall kunna förbättras, bland annat för att underlätta det 
kontinuerliga underhållet. Dokumentationen av byggnadsminnena är 
bristfällig, och det är därför ibland svårt att avgöra när förändringar på 
byggnaderna har skett. Länsstyrelsens arkiv är svåröverskådligt med 
material förvarat på tre till fem olika ställen. 
 
I tillsynsplanen finns också förebyggande tillsyn, såsom information och 
rådgivning. Man har gått ut med information till alla byggnadsminnesägare 
vid två tillfällen. Det ena var 2001 när länsstyrelsen lade ut information om 
alla byggnadsminnen på hemsidan. Det andra var i maj 2005 när alla 
byggnadsminnen hade lagts in i bebyggelseregistret.  
 
Den systematiska tillsynen har alltså bedrivits som projekt under två somrar. 
På cirka 40 dagar per år har man hunnit med att besöka omkring 20 
byggnadsminnen och sammanställa en rapport. En medarbetare med 20 % 
tjänstgöring som varit förlagd till sommaren har utfört arbetet. De löpande 
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ärendeanknutna byggnadsminnesbesöken dokumenteras inte som tillsyn och 
ingår därför inte i redovisningen. Under 2005 har man inte genomfört något 
motsvarande tillsynsprojekt. 
 
Länsstyrelsen i Norrbottens län 
Norrbottens län har också en plan för tillsyn av byggnadsminnen. Länet har 
betydligt färre byggnadsminnen eller cirka 30 stycken. Ambitionsnivån i 
tillsynsplanen är att fem till sex byggnadsminnen skall besökas per år. 
Samtliga byggnadsminnen ska därmed besökas minst en gång vart femte år. 
Även Norrbotten har en rapportmall med obligatoriska uppgifter, checklista 
för besiktningen och åtgärdsbehov. Det är de delar av byggnadsminnet som 
omfattas av skyddsbestämmelser som besiktigas. 
 
Hittills har tillsynen skett i samband med tillståndsärenden och när 
byggnadsminnesägare har hört av sig. Man använder rapportmallen och 
checklistan, men detaljnivån blir olika beroende på vad det är för objekt. 
Ofta saknas det tydliga planer för underhåll och löpande vård. När det finns 
vård- och underhållsplan är det en grund att stå på. Det är lätt att halka in på 
att diskutera byggnadsvårdsåtgärder, något man anser hellre bör komma i 
steg 2. Skador behöver ofta utredas först. Tillsynen är på en ganska 
elementär nivå och det handlar mycket om att få kontakt och samråd med 
fastighetsägaren. 
 
Efter besöken skickas rapporterna till fastighetsägarna. Man anger datum för 
uppföljning av åtgärder som ska genomföras. En del åtgärder kan vara 
tillståndspliktiga och kräva samråd.  
 
I tillsynsplanen har man uppskattat att tillsynsbesök på 5 till 6 byggnads-
minnen kräver en arbetsinsats på cirka 10 arbetsdagar per år inklusive 
rapportskrivning. Vissa omfattande objekt kan dock ta mer tid. 
Länsstyrelsen har därför funderat på om planen håller i längden och om man 
har resurser att ha den ambitionsnivå man har satt upp när det gäller 
tidsintervall för tillsynen.  
 
Länsstyrelsen i Blekinge län 
I Blekinge genomfördes redan 1998 - 1999 ett projekt där alla länets 83 
byggnadsminnen besöktes. Syftet var att genomföra tillsyn på byggnads-
minnena och utvärdera länsstyrelsens byggnadsminnesverksamhet. Man 
ville inte minst ha reda på vilket renoveringsbehov som fanns, som underlag 
för prioriteringar vid bidragsfördelningen. Länsstyrelsen hade redan 1997 
skickat ut en enkel enkät till byggnadsminnesägarna, där de fick ange vilket 
behov de hade av byggnadsvårdsinsatser. Projektet startade därefter som en 
fördjupning av den inledande enkäten. 
 
Vid besöken gjordes en okulär skadebesiktning av samtliga byggnader och 
man noterade också förändringar. Arbetet utfördes av en byggnadsantikvarie 
som noterade uppgifter i blanketter och fotograferade i begränsad omfatt-
ning. Tidpunkt för besöken bokades i förväg in med ägarna. 
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Resultatet av projektet finns sammanställt i en rapport som utkom 1999. 
Rapporten tar upp många fler frågor än själva tillsynen av objektens 
tillstånd. I sammanfattningen konstateras att projektet dels har visat på 
ägarnas stora intresse och kunnighet, dels att byggnadsminnena överlag 
varit i relativt gott skick. Samtidigt finns det behov av att komplettera 
dokumentationsmaterialet för byggnadsminnena, både av rena kunskapsskäl 
och för att på ett effektivt sätt kunna utföra tillsyn på objekten. Utan 
dokumentation är det svårt att avgöra om förändringar har gjorts som står i 
strid mot skyddsbestämmelserna. Beslutsmotivering, skyddsbestämmelser 
och avgränsning av byggnadsminnena i besluten är i många fall otill-
fredsställande och behöver förändras. Otydligheterna gör det svårare för 
Länsstyrelsen att hävda skyddsbestämmelserna och minskar även ägarnas 
möjligheter att värdera och skydda de kulturhistoriskt viktiga egenskaperna. 
Ägarna är vanligen positiva till byggnadsminnesförklaringarna, men vill 
ofta ha tätare och mer regelbundna kontakter med Länsstyrelsen. Många 
önskar också mer praktiskt inriktad tryckt information, exempelvis om 
byggnadsvård och fastighetstillsyn. 
 
Länsstyrelsen i Skåne län 
Även Länsstyrelsen i Skåne län utförde redan 1998 en tillsyn av alla sina 
byggnadsminnen. Någon rapport över detta finns inte framtagen. Den 
fotodokumentation som då genomfördes är av stort värde som underlag vid 
ärendehandläggning och tillsyn. Tack vare bilderna kan man påtala för-
ändringar som utförts utan tillstånd. En viktig insats vid besöken var att 
informera om vad byggnadsminnesförklaringen innebar. Besiktningarna 
föranledde i några fall att ändringar av skyddsbestämmelser och besluts-
motiveringar initierades. Arbetsmässigt var detta lika komplicerat och 
tidskrävande som att göra ett nytt byggnadsminne. Länsstyrelsen har 
därefter försökt att förbättra sina kontakter med byggnadsminnesägarna 
genom att göra ett årligt utskick med information i olika frågor. Informa-
tionen har framförts i en vanlig meddelandeskrivelse som dels har sänts till 
ägarna och dels har lagts ut på länsstyrelsens hemsida. Exempel på frågor 
som har behandlats är ”Vad är tillståndspliktigt” och ”Att söka tillstånd om 
att få ändra ett byggnadsminne”. Utskicken har lett till bättre kontakter med 
byggnadsminnesägarna, tex. så hör fler av sig när det gäller tillståndsfrågor. 
Inför utskicken går man igenom fastighetsregistret och kontrollerar 
fastighetsbeteckningar och ägaruppgifter. För Skåne som har cirka 170 
byggnadsminnen tar detta numera ungefär en arbetsdag. Den första 
förteckningen som upprättades tog naturligtvis längre tid. 
 
Länsstyrelsen i Hallands län 
Länsstyrelsen i Hallands län har framför allt inriktat sig på att förbättra 
kontakter och information till byggnadsminnesägarna, och ser detta som en 
viktig del av sitt vägledande tillsynsarbete. Den operativa tillsynen man 
bedriver är ärenderelaterad och alla besök vid byggnadsminnen registreras 
som tillsynsbesök. 
 
Länsstyrelsen har tagit initiativ till bildandet av ett nätverk för ägare till 
byggnadsminnen i Halland. Man har för närvarande bara 38 
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byggnadsminnen vilket man ser som en förutsättning. Idén från början var 
att man skulle träffas byggnadsminnesägarna en dag per år under trevliga 
former. Träffarna som startade 2000 eller 2001 genomförs i en kommun i 
taget. Förmiddagen ägnas åt föredrag och aktuell information. Länsstyrelsen 
bjuder på lunch och därefter åker man tillsammans och tittar på några 
byggnadsminnen i kommunen. Anslutningen har oftast varit god med cirka 
70 % av byggnadsminnena representerade. Två personer från varje bygg-
nadsminne får komma och det brukar vara omkring 50 personer. De som 
deltar är i första hand privata ägare och representanter för hembygds-
föreningar och stiftelser. Större fastighetsförvaltande bolag kommer 
vanligtvis inte. Statens fastighetsverk brukar också närvara eftersom man 
även bjuder in förvaltare för statliga byggnadsminnen  
 
Länsstyrelsen svarar för arrangemang, program och inbjudan till de årliga 
byggnadsminnesträffarna. Man räknar med att det kräver två till tre dagars 
förberedelse, förutom genomförandet av själva dagen. De faktiska kost-
naderna är högst 10 000 kronor per år. 
 
Initiativet har slagit väl ut och byggnadsminnesägarna har år 2003 även 
startat en ideell förening. Några ägare har engagerat sig hårt i detta. 
Länsstyrelsen gav ett startbidrag på 10 000 kronor till föreningen. 
Länsantikvarien är adjungerad till styrelsen och är med på ett par möten om 
året. 
 
Sammanfattningsvis anser länsstyrelsen i Halland att de har vunnit på att 
skapa de här nya kontaktformerna. Tidigare hade man inte regelbunden 
kontakt med byggnadsminnesägarna. Träffarna medverkar till en positiv 
inställning till byggnadsminnesskyddet. De underlättar kontakterna med 
byggnadsminnesägarna och bidrar till att de lättare ser länsstyrelsen som en 
resurs. Träffarna ses därför som en viktig del av den rådgivande tillsynen. 
 
 
Tillståndsanalyser i Norge 
Den norske riksantikvarien har utvecklat en metod med tillståndsanalyser av 
skyddade byggnader. Tillståndsanalyserna ligger inlagda som en modul i 
den norska kulturmiljödatabasen som benämns Askeladden. Denna hanterar 
olika typer av objekt och hela miljöer. Förutom tillståndsmodulen finns 
flikar för standardupplysningar och för skyddsstatus. Man kan också få fram 
en skalbar karta över t.ex. en skyddad byggnadsmiljö. Åtkomsten till till-
ståndsmodulen är spärrad för alla utom riksantikvarien och 
fylkeskommunerna.   
 
Tillståndsmodulen baseras på en norsk standard för tillståndsanalys av 
skyddade och skyddsvärda byggnader. (NS 3423, kan sökas på 
www.standard.no). Standarden togs fram 2004 och kan närmast liknas vid 
en slags byggnadsvårds-AMA. Den innehåller regler för hur tillståndet ska 
registreras, värderas, beskrivas och dokumenteras. 
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Arbetet med tillståndsbeskrivningar i Askeladden startade 2005 och har 
hittills pågått i två av Norges 19 fylker. Det utförs av fylkeskommunernas 
personal. Att det görs av fylkeskommunerna beror på att deras personal ska 
ha kunskapen om de skyddade byggnadernas tillstånd och ansvarar för 
dispenser vid ändringar. Tillståndsmodulen ska vara ett verktyg för 
fylkeskommunerna i deras arbete med de skyddade byggnaderna. 
 
Vid tillståndsbesöket besiktigas varje byggnad och uppgifter om dess 
tillstånd noteras för hand på en särskild registreringsblankett 
(registreringsschema) som i förväg har hämtats från Askeladden. De 
allmänna uppgifterna om namn, kommun, ägare, adress, byggnadsår m.m. 
som finns inlagda i Askeladden införs automatiskt på blanketten. Informa-
tionen är kopplad till det norska fastighetsregistret och de uppgifter som är 
hämtade därifrån uppdateras vid tre tillfällen per år. 
 
Registreringsblanketten tar upp byggnadsdel för byggnadsdel där 
konstruktion, material och ytbehandling anges för varje del. Även denna 
indelning baseras på en norsk standard som definierar byggnadsdelar (NS 
3451). De huvudsakliga byggnadsdelar som tas upp där är grund, dränering, 
ytterväggskonstruktion, fönster, ytterdörrar, utvändig beklädnad eller yta, 
yttertakskonstruktion, taktäckning, takrännor och stuprör, brandsläckning, 
brandlarm och murstockar. Tillståndet och en värdering av orsak anges, 
liksom vilka åtgärder som förordas. En särskild tabell finns för att ange 
kostnaderna för de rekommenderade åtgärderna. Registreringen är 
förhållandevis tekniskt inriktad och man tar också upp sådant som VVS-
installationer, elnät och brandlarm.  
 
Vid tillståndsanalysen görs för varje byggnad och byggnadsdel en be-
dömning i 4 grader eller nivåer som också följer den ovannämnda 
standarden. Tillståndsgraderna betecknas TG 0-1-2-3, där 0 står för inga 
symptom och 3 står för kraftiga symptom, det vill säga allvarliga skador. En 
motsvarande skala används för behovet av åtgärder, från ingen åtgärd till att 
stora reparationer är nödvändiga. Det görs också en mer sammanfattande 
bedömning av en byggnads tillstånd efter samma fyrgradiga skala (0-1-2-3). 
 
För arbetet med tillståndsanalyser räknar Riksantikvarien med en 
resursåtgång på 1½ dag per byggnad i snitt. I detta inberäknas besök på plats 
då handskrivna noteringar görs i en blankett, restid och renskrivning i 
efterhand. Viss fotografering sker i regel också. Fastighetsägarna kontaktas 
oftast i förväg och har fått information om att tillståndsanalyserna ska 
genomföras. En anläggning med många byggnader uppskattas således ta 
flera dagar i anspråk. 
 
Tillståndsanalyserna är ett projekt som ska genomföras i hela landet under 
åren 2006 - 2008. I första omgången handlar det om de privatägda skyddade 
byggnaderna (eller ägda av privata sällskap eller företag). Sammanlagt 2590 
byggnader omfattas. Tillståndsprojektet fokuserar på klimatskyddet och 
tekniska installationer, dvs. byggnadernas exteriöra delar samt el- och 
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brandfrågor. Kostnaden är beräknad till 12 miljoner kronor, eller 3 miljoner 
kronor per år i tre år till.  
 
Bakgrunden är behovet av att kunna prioritera bidragsmedel och beräkna 
anspråket på medel för att uppnå det nationella mål som har satts upp om att 
alla skyddade byggnader ska hållas i gott skick, ”ordinärt vedlikeholdnivå”. 
Med detta menas att byggnaden är i sådant tillstånd att enbart planlagt 
underhåll erfordras och inga omedelbara åtgärder krävs. Samtidigt finns 
beslut om att det årliga anslaget till skyddade byggnader ska fördubblas 
inom ett par år. En första uppräkning har skett från 24 till 37 miljoner nkr. 
 
Tillståndsmodulen i Askeladden möjliggör också framtagningar av rapporter 
både på byggnadsnivå och som sammanställningar av olika slag. Man kan 
exempelvis få ut rapporter över åtgärdsbehovet för en speciell byggnad 
(alltså inte bara en utskriven blankett). Det går även att göra mer generella 
sammanställningar av inlagda uppgifter, t.ex. om tillståndsgrad och bidrags-
behov för ett fylkes skyddade byggnader. Sammanställningarna kan ligga 
till grund för uppföljningar, utvärderingar och rapporteringar om tillståndet 
för de skyddade byggnaderna. 
 
Riksantikvarien bedriver också ett projekt som handlar om att dokumentera 
ändring av tillstånd (genom byggnadsvårdsåtgärder, för att se att bidragen 
gör nytta). Det provas nu i Akershus och Nordlands fylker. Man arbetar 
även med uppdatering av tillståndsanalyserna efter bidrag. Tidigare upp-
rättade tillståndsrapporter ligger kvar daterade i Askeladden och det går 
därmed att följa förändringar på byggnaderna utifrån de olika rapporterna. 
 
För att underlätta beräkningarna av medelsbehov för vård och underhåll av 
de skyddade byggnaderna, arbetar Riksantikvarien nu med att ta fram 
representativa reparationskostnader för olika karakteristiska byggnadstyper 
och åtgärder. Det ska resultera i en slags prislista på byggnadsdelsnivå, som 
underlag för mer översiktliga bedömningar av kostnader och bidragsbehov. 
 
Arbete pågår också med en särskild fotodatabas, som ska länkas till 
Askeladden. Vid tillståndsbesöket fotograferar man, men bilder kan inte 
läggas in i Askeladden ännu. Digitalisering av gamla arkivhandlingar pågår 
genom riksantikvariens arkiv. Beslut kan länkas till informationen i 
Askeladden. 
 
Andra insatser för de skyddade byggnaderna i Norge 
Den norska riksantikvarien har gjort en serviceförklaring om vad 
Riksantikvarien ska åta sig gentemot ägare av skyddade byggnader. I detta 
åtagande ingår att skicka ut ett årligt informationsblad till privata ägare av 
fredade byggnader och anläggningar, aktuell information om skyldigheter 
och rättigheter, samt löpande information om viktiga ändringar i 
lagstiftningen. 
 
Serviceförklaringen tillkom sedan man undersökt vilka önskemål som ägare 
till skyddade byggnader och anläggningar hade om stöd från 
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Riksantikvarien. Det fanns önskningar om mer specialinriktad information 
liksom om kompensation för merkostnader. För informationen arbetar man 
med ett nationellt kunskapscenter som är tillgängligt via Internet 
(www.ra.no). Man önskade sig också kurser och årliga möten och en egen 
intresseorganisation. Kursverksamhet och möten hänsköts till samarbete 
med fylkeskommunerna. En intresseorganisation anses angelägen men får 
startas på eget initiativ och Riksantikvarien erbjuder ett konstruktivt 
samarbete. Det fanns också önskemål om att få kontakt med Riksantikvarien 
när man köpt en skyddad byggnad. Här tycks Norge ha samma problem som 
vi med att få reda på när ett ägarbyte har ägt rum. 
 
Det årliga nyhetsbrevet med namnet ”Årringer” har utkommit sedan 2001. 
Det har en påkostad utformning med färgtryck, men distribueras också 
elektroniskt på Riksantikvariens hemsida.  Årringer för 2005 är på 16 sidor 
och innehåller en längre intervju med Norges nya miljöminister. Exempel på 
ämnen som tagits upp är Stöd till skyddade byggnader, Brand – det största 
hotet, 100 år med kulturminneslagen, Linoljemålning, Goda exempel och 
Från bokhyllan (dvs. litteraturtips). Årringer har också spalter för frågor och 
synpunkter från ägarna till skyddade byggnader. 
 
Riksantikvarien har tagit fram en informationspärm om kulturminnen som 
distribueras när frågan om ett skydd startar. Nya eller reviderade 
informationsblad till pärmen distribueras fortlöpande till ägare av skyddade 
byggnader. Ägarna får information om lagstiftningen och om ekonomiska 
stöd. 
 
Till julen 2005 fick alla drygt 1500 privata ägare till skyddade hus en liten 
brandsläckare tillsammans med ett följebrev om brandsäkerhet. Brand-
släckaren är speciellt avsedd för att monteras i äldre säkringsskåp i 
bostadshus. 
 
Riksantikvarien har också utarbetat riktlinjer för nödvändiga upplysningar 
för ärendebehandling, dvs. vilka uppgifter som ska finnas med i ett ärende 
och vilka handlingar som bör bifogas. 
 
 
Vilken tillsyn av byggnadsminnena bedrivs idag i 
länet? 
 
Gällande tillsynsplan för byggnadsminnen 
Kulturmiljöenheten tog 2003-2004 fram en övergripande tillsynsplan som 
också omfattar byggnadsminnena. I denna slogs fast att Länsstyrelsens 
övergripande tillsyn över kulturmiljövården i länet, i enlighet med 
kulturminneslagens första kapitel, främst innebär ett ansvar för information 
om kulturmiljöns värden i historiskt perspektiv för förståelse och bevarande, 
samt därutöver upplysning om det tillämpliga regelverket. För 
byggnadsminnena angavs följande: 
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• Det övergripande syftet med länsstyrelsens tillsyn är att informera och skapa 
möjligheter för antikvarisk expertis att lämna råd. Att följa och dokumentera vård- och 
underhållsåtgärder på byggnadsminnen. 

• Föra en förteckning över byggnadsminnen. 
• Kontroll av efterlevnaden av skyddsbestämmelser. 
• Kontroll av villkor i beslut med stöd av 14 § (3 kap. KML) 
 
Samtidigt antogs en plan för tillsynen av byggnadsminnena i länet och en 
särskild tillsynsblankett för den operativa tillsynen utarbetades. Planen har 
följande innehåll: 
 
Plan för tillsyn av byggnadsminnen 
 
Bakgrund 
 
Genom kulturminneslagens 3:e kapitel ges möjlighet att skydda byggnader, 
bebyggelseområden , trädgårdar och parker av mycket stort kulturhistoriskt värde som 
byggnadsminnen. Sedan 1976 är det länsstyrelserna som ansvarar för beslut i dessa 
ärenden. Västra Götalands län har i dagsläget 207 byggnadsminnen. 
 
Hittills har ingen planmässig operativ tillsyn skett av byggnadsminnena i länet. 
 
Syfte och målsättning 
 
Det övergripande syftet med länsstyrelsens tillsyn är att klargöra tillståndet och vilka 
eventuella insatser som behöver göras för de enskilda byggnadsminnena som t ex 
revidering av skyddsbestämmelserna eller upprättande av en vårdplan/utförlig 
dokumentation. Genom tillsynen kan länsstyrelsen lämna råd och information, och därmed 
också arbeta förebyggande. 
 
Målet är att byggnadsminnet bevaras i enlighet med byggnadsminnesbeslutets intentioner; 
att det kulturhistoriska värdet inte minskas och att byggnadsminnets utseende och karaktär 
inte förvanskas. 
 
Omfattning 
 
Informationsmöten 
En enkät har under hösten 2003 skickats ut till länets byggnadsminnesägare för att utröna 
intresset av ett informationsmöte för denna grupp. Mötet planeras att genomföras under 
våren 2004. Intresset för detta är stort enligt enkäten. Informationsmötet är ett tillfälle att 
informera bl a om tillsynsarbetet och att fånga in frågor kring detta.  
 
Tillsynsbesök 
Ett antal tillsynsbesök görs under 2004. Tillsynen bör i första hand samordnas med 
aktuella ärenden rörande byggnadsminnena. Under de första åren bör därutöver besök hos 
tidigt beslutade och/eller sällan besökta byggnadsminnen prioriteras. När kontakter 
etablerats skall denna tillsynsplan omarbetas.  
 
Arbetsinsatsen för denna tillsyn torde i inledningsskedet uppgå till ca en månads arbete/år 
därefter ca 14 arbetsdagar/år inklusive rapportskrivning. Tidsåtgången får eventuellt 
korrigeras inför 2005 års tillsynsarbete. 
 
Tillsynen ska ske så att det i första hand är byggnadens skyddade delar som besiktigas. I 
fall där skyddsbestämmelserna är översiktliga och/eller i behov av revidering/utvidgning 
bör en mer heltäckande besiktning utföras.  
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En checklista och/eller en rapportblankett för tillsynsarbetet ska utarbetas under 2004. Till 
denna checklista ska det bifogas anvisningar av olika slag t ex för utvidgning av 
skyddsbestämmelserna. Checklistan ska utvärderas och eventuellt revideras inför 2005.  
 
Granskning av de slutrapporter, som antikvarisk kontrollant skall upprätta senast tre 
månader efter avslutad åtgärd, med avseende på att ställda villkor i beslutet följts. 
 
 
Förberedelser 
 
Ägaren kontaktas per brev för överenskommelse om tidpunkt för tillsynsbesöket. 
 
Tillgängliga administrativa och obligatoriska uppgifter, aktuella skyddsbestämmelser samt 
eventuella tillståndsärenden (datum och åtgärd) förs in i rapportmallen/databasen. 
 
Genomförande 
 
Byggnaden besiktas utifrån skyddsbestämmelserna enligt checklistans mall. Relevanta 
delar av byggnaden och byggnadsdetaljer fotograferas. Fotografering av byggnadsminnet 
är en del av tillsynen. 
 
Rapport 
 
Checklistan används för notering av byggnadsminnets vårdbehov eller behov av en 
vårdplan, om skyddsbestämmelserna bör revideras/utvidgas och om ägaren vidtagit 
åtgärder som strider mot skyddsbestämmelserna. Behov av ytterligare dokumentation 
anges också. Resultaten sammanställs i en rapport. 
 
En journal upprättas där tillsynsåtgärderna registreras. 
 
Kopia av rapporten skickas till fastighetens ägare och länsmuseet. En förfrågan ställs till 
Riksantikvarieämbetet om intresse finns för denna typ av rapporter. 
 
 
Hur har tillsynsplanen fungerat? 
Tillsynsplanen trädde i kraft 2004. Under året anordnades ett 
informationsmöte för byggnadsminnesägare i enlighet med tillsynsplanen. 
En enkät som skickades ut under hösten 2003 visade att det fanns ett stort 
intresse bland ägarna för ett sådant möte, liksom för mer information om 
lagstiftningen och om underhåll och förvaltningsfrågor. Inbjudan gick ut i 
maj och informationsträffen ägde rum den 3 juni på Göteborgs stads-
museum. Närmare 30 byggnadsminnesägare eller förvaltare deltog. Några 
representerade bolag som förvaltar flera byggnadsminnen, men flertalet var 
enskilda byggnadsminnesägare. De flesta innehade byggnadsminnen i 
Göteborg med omnejd och på Västkusten, men det fanns också deltagare 
från Kinna, Trollhättan, Lidköping och Tidaholm. Under träffen 
informerade Länsstyrelsen om länets byggnadsminnen, om kultur-
minneslagen och om bidrag och rådgivning. Deltagarna fick också en 
visning av den pågående utställningen ”Handens intelligens”. 
 
I utvärderingen framkom följande synpunkter: 
 
Vad tyckte du om infoträffen, reflektioner? 
- Kanske mer ingående presentation av byggnadsminnena 
- Skapar mervärde för bm-ägarna 
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- Tankeväckande 
- Bra initiativ som bör få en fortsättning (t ex nätverk) 
- Trevligt med myndighetskontakten 
- Intressant 

 
Saknade du något? 
- Information om relevanta fonder, stiftelser, bidrag 
- Dålig lokal 

 
Förslag på annan mötesform med byggnadsminnestema? 
- Kanske förlägga en träff i anslutning till något byggnadsminne 
- Besök hos varandra, dela erfarenheter/behov/frågeställningar 
- Önskan om återkommande möten med olika teman 
 
Vad förväntar du dig av länsstyrelsen/museerna när det gäller förvaltningen 
av byggnadsminnet? 
- Löpande information om nya byggnadsminnen 
- Vårdnadsplikten 
- Råd, stöd, information 
- Uppföljning och kontroll av hur byggnadsminnet underhålls 
- Lobbning för EU-stöd till byggnadsminnen 

 
Sammanfattningsvis kan konstateras att det som efterfrågades från 
länsstyrelsen var information bland annat om vårdnadsplikten, om 
bidragsmöjligheter och om nya byggnadsminnen. Man förväntade sig också 
uppföljning och kontroll av hur byggnadsminnena underhålls. Det framkom 
även önskemål om återkommande möten med olika teman. Byggnads-
minnesdagen krävde rätt stora insatser med allt från att få fram adresser till 
alla byggnadsminnesägare till att ordna programinnehållet. Något mer 
informationsmöte för byggnadsminnesägarna har hitintills inte anordnats. 
 
Till år 2004 utarbetades också en rapportblankett eller checklista för 
operativa tillsynsbesök i enlighet med tillsynsplanen. Enligt planen skulle 
tillsyn inledningsvis ske i samband med aktuella ärenden rörande 
byggnadsminnen, dvs. vara händelsestyrd. Användningen av blanketten 
tycks dock inte ha fått något större genomslag på enheten. Under 2004 
dokumenterades enligt diariet endast 5 tillsynsbesök på byggnadsminnen 
med hjälp av blanketterna. Inte heller i tidredovisningen går det att avläsa 
någon större tillsynsaktivitet. Tillsynen av byggnadsminnena särredovisades 
i tidredovisningen under 2004, då den motsvarade 2,5 dagar. 2005 redo-
visades inte tillsyn av byggnadsminnen separat i tidredovisningen och någon 
diarieförd tillsyn genomfördes inte. De rapportblanketter som ifylldes under 
2004 distribuerades inte till byggnadsminnesägare, länsmuseer eller Riks-
antikvarieämbetet. Enligt vad som framkommit har berörda handläggare 
tyckt det vara svårt att hinna med ytterligare en arbetsuppgift. 
 
 
Nuvarande tillsyn i praktiken 
 
Händelsestyrd tillsyn 
Att inte tillsynen har rapporterats eller dokumenterats betyder emellertid 
inte att Länsstyrelsen inte alls har någon tillsyn av byggnadsminnena. 
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Hittills har dock tillsynen av byggnadsminnena oftast varit händelsestyrd. 
Den operativa tillsynen på plats är i regel föranledd av att ägaren eller 
förvaltaren har kontaktat länsstyrelsen inför förändringar eller vårdinsatser. 
Länsstyrelsen eller ibland länsmuseet besöker byggnadsminnet för att 
tillsammans med ägaren gå igenom de planerade åtgärderna. Vid besöken 
brukar en syn av byggnaderna göras. Den dokumentation som görs är mer 
ad hoc-betonad, i form av tjänsteanteckningar och ibland viss fotografering. 
När länsmuseet gör besiktningen kan den dokumenteras i ett yttrande 
rörande de planerade åtgärderna och behovet av dessa. 
 
Även rådgivning och information per telefon är oftast påkallad av bygg-
nadsminnesägarna. Vanligt förekommande är förfrågningar om hur 
skyddsbestämmelserna ska tolkas, vilka ändringar som kan tillåtas, hur man 
ansöker om tillstånd till ändringar. Många frågor rör möjligheterna till 
ekonomiskt stöd för planerade vårdinsatser. När byggnadsminnen är till salu 
kan mäklare förhöra sig om byggnadsminnesskyddet, men det förekommer 
också att Länsstyrelsen tar initiativ till information om gällande skydds-
bestämmelser om man får reda på att ett byggnadsminne annonseras ut till 
försäljning. 
 
Distanstillsyn eller granskning av inkomna slutrapporter 
Efterlevnaden av fattade beslut om förändring av byggnadsminnen och 
villkor förknippade med dessa beslut, följs nästan alltid av en så kallad 
antikvarisk kontroll (KML 3 kap. 14 §). Oftast är det byggnadsantikvarier 
från länsmuseerna som svarar för den antikvariska kontrollen i enlighet med 
villkor ställda i besluten (och på länsstyrelsens uppdrag). Den antikvariska 
kontrollanten har i uppgift att dokumentera de förändringar som genomförs. 
Efter avslutat uppdrag sammanställs dokumentationen i en rapport som 
överlämnas till Länsstyrelsen och till fastighetsägaren. Den antikvariska 
kontrollen kan ses som en form av distanstillsyn. Länsstyrelsen får under 
arbetenas gång ofta ta del av rapporteringar om uppkomna problem och 
efter avslutat arbete granskar Länsstyrelsen protokoll från slutbesiktningen 
och slutrapporten. Detsamma gäller i samband med bidrag till vårdåtgärder, 
då dessutom ett särskilt intyg avges när arbetena är slutförda. Vid större 
förändringar eller vårdinsatser upprättas ofta byggmötesprotokoll genom 
byggherrens försorg och dessa kan då granskas löpande. 
 
Omfattning 
Den händelsestyrda tillsynen kan i viss mån beräknas med hjälp av diariet 
och BEA, redovisningssystemet för bidrag till kulturmiljövård. Under 2004 
lämnade länsstyrelsen bidrag till 30 byggnadsminnen. Samma år avgjordes 
51 ärenden rörande ändring av byggnadsminnen. Under 2005 har bidrag 
lämnats till 21 byggnadsminnen och 44 beslut om ändringar har tagits. 
Bidragsbeslut och ändringsbeslut kan i flera fall avse samma byggnads-
minne, eftersom byggnadsvårdsåtgärden kan kräva tillstånd, så det går inte 
att bara lägga ihop ärendena. Det går heller inte att utläsa om länsstyrelsen 
har avlagt besök på plats i samband med ärendena. Däremot torde flertalet 
bidragsbeslut och tillstånd om ändring ha haft som villkor att åtgärderna ska 
genomföras under antikvarisk kontroll. Enligt tidredovisningen har vi lagt 
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ned sammanlagt 260 arbetsdagar på byggnadsminnen under 2004 och 266 
dagar under 2005. I denna tid ingår dock även arbetsinsatser för beslut om 
byggnadsminnesförklaringar.  
 
Förteckning över byggnadsminnena 
För att kunna bedriva tillsyn behöver man ha kännedom om vilka 
tillsynsobjekten är. Byggnadsminnena är väl kända av Länsstyrelsen och 
gällande beslut om skyddsbestämmelser finns tillgängliga. 
Länsstyrelsen skall enligt förordningen om kulturminnen mm. (SFS 
1988:1188) föra en förteckning över byggnadsminnena i länet. Riksanti-
kvarieämbetet ska enligt samma förordning föra en förteckning över 
byggnadsminnena i landet. Länsstyrelsen ska också föra en förteckning över 
de byggnader som omfattas av anmälningsplikt (enligt KML 3 kap. 6 §). 
Byggnadsminnesförteckningen förs idag som en datoriserad lista. Från 
Riksantikvarieämbetets sida arbetar man med att lägga in byggnadsminnena 
i det så kallade bebyggelseregistret. Utvecklingsarbete pågår för att 
digitalisera registret och göra det tillgängligt via GIS. I framtiden ska det bli 
möjligt att koppla beslut rörande byggnadsminnena till den digitala 
informationen. 
 
Arbetet med digitaliseringen ligger utanför detta utredningsuppdrag, men 
det kan i framtiden naturligtvis innebära möjligheter att föra in 
dokumentationen av tillsynen i samma system. Besöket hos Riksantikvarien 
i Norge gjordes för att studera hur man där löst detta i sitt kulturmiljö-
informationssystem Askeladden, vilket har redovisats i det tidigare avsnittet 
om tillståndsanalyser i Norge. Länsstyrelsen har föreslagit Riksanti-
kvarieämbetet att utveckla ett motsvarande system till det svenska 
bebyggelseregistret. 
 
Sammanfattningsvis kan konstateras att tillsynsobjekten är väl kända genom 
de förteckningar som förs över dem. Den händelsestyrda tillsynen medför 
dock att byggnadsminnen vars ägare eller förvaltare av olika anledningar 
inte kontaktar Länsstyrelsen, riskerar att inte få någon tillsyn alls. 
Avsaknaden av dialog om fastighetens skötsel innebär att byggnadens 
kulturhistoriska värden kan minska genom felaktiga åtgärder eller brist på 
underhåll. En mer systematiskt genomförd tillsyn behövs därför för att fånga 
upp de objekt som riskerar vanvård. 
 
 
Förutsättningar för tillsyn 
 
Skyddsbestämmelsernas omfattning 
Skyddet av byggnadsminnena grundar sig på kulturminneslagen. 
Länsstyrelsen (före 1977 Riksantikvarieämbetet) har fattat beslut om att 
byggnaderna ska skyddas och skyddsbestämmelser som reglerar 
omfattningen av skyddet har upprättats individuellt för varje byggnads-
minne. Normalförfarandet är att beslutet tas efter samråd med och i 
samförstånd med ägaren. I kulturminneslagen står uttryckligen att 
skyddsbestämmelser skall så långt möjligt utformas i samförstånd med 
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byggnadens ägare. Ägaren får inte åläggas mera omfattande skyldigheter än 
vad som är oundgängligen nödvändigt för att bibehålla byggnadsminnets 
kulturhistoriska värde. Hänsyn skall tas till byggnadens användning och 
ägarens skäliga önskemål. Även om beslut mot ägarens vilja kan tas enligt 
kulturminneslagen, är detta undantag och enighet eftersträvas. Beslut om 
byggnadsminnesförklaring innebär ingen förändring i fråga om ansvaret för 
fastigheten utan det ligger kvar på fastighetsägaren. Skyddsbestämmelserna 
innebär framför allt att ändringar inte får utföras utan tillstånd från 
länsstyrelsen.  
 
 
Byggnadsminnen i länet 
Länet har idag cirka 220 byggnadsminnen som är mycket varierande både 
till sin karaktär och till sin storlek. Drygt 60 ligger i Göteborg och 
resterande är spridda över länet. En viss tyngdpunkt finns i länets äldre 
städer som t.ex. Åmål, Kungälv och Alingsås. Storleken varierar från 
ytmässigt stora anläggningar med många hus till enstaka små byggnader. De 
flesta byggnadsminnena är uppförda mellan åren 1700 och 1900. Både äldre 
och yngre byggnadsminnen är således mer sällsynta.  
 
Bostadsbebyggelse i olika former är vanligast förekommande, med 
dominans för herrskaps- och borgerskapsbostäder. Inräknas även slott och 
herrgårdar i denna grupp utgör de tillsammans cirka 90 anläggningar. 
Flertalet av dessa används som bostäder och underhålls i regel kontinuerligt. 
Problemet för byggnader som används som bostäder är sällan vanvård. 
Däremot förekommer att åtgärder utförs i strid mot skyddsbestämmelserna, 
förhoppningsvis oftast av obetänksamhet eller okunskap. För överstora 
bostadshus som idag används mer extensivt eller till och med står öde, 
förekommer dock problem med bristande vård. 
 
 
Ägarförhållanden 
Även ägarna av byggnadsminnena varierar mycket från professionella 
fastighetsförvaltare till privatpersoner och intresseföreningar. En genom-
gång av en adresslista visar att kommunerna inklusive de kommunala 
bostadsbolagen dominerar ägandet med totalt drygt 70 byggnadsminnen. 56 
byggnadsminnen ägs av privatpersoner. Bolag av varierande slag äger 
knappt 30 av byggnadsminnena, och lika många innehas av föreningar och 
stiftelser. Ägarkategorier med ett mindre antal byggnadsminnen är övriga 
offentliga bolag som t.ex. Jernhusen, kyrkliga samfälligheter och 
bostadsrättsföreningar med fem till sex byggnadsminnen vardera. 
 
De olika ägarkategorierna har naturligtvis skilda förutsättningar för 
förvaltningen av byggnadsminnena. Kommuner och fastighetsbolag kan 
anses som professionella på att förvalta byggnader. En del av dessa innehar 
flera byggnadsminnen och har egen kompetens också för att hantera 
kulturmiljövärdena, medan andra saknar kompetens inom det området. 
Bland de privatpersoner som är fastighetsägare är kompetensen mycket 
varierande. Det är också stor skillnad mellan att inneha en byggnad som 
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används, t.ex. som bostad, och att ha ett byggnadsminne utan direkt 
nyttjande. Kommuner, stiftelser och föreningar förvaltar i många fall 
byggnader som bevaras som museer eller dylikt, med låg nyttjandegrad. 
 
 
Dokumentationsläget 
Av de cirka 220 byggnadsminnena är knappt 60 mer fullständigt 
dokumenterade och 6 delvis dokumenterade. Dokumentationerna omfattar 
historik, beskrivning, karta eller situationsplan, ritningar och fotografier. 
Endast ett begränsat antal byggnadsminnen är dokumenterade med upp-
mätningsritningar i plan, fasad och sektion, teknisk beskrivning mm. så att 
det skulle gå att rekonstruera dem t.ex. efter en mer omfattande brandskada. 
Den bristfälliga dokumentationen av många byggnadsminnen försvårar 
tillsynen och är till nackdel för handläggningen. Vid tillsynsbesök är det 
svårt att avgöra vilka förändringar som har genomförts utan tillstånd, eller 
under vilken tidsperiod ändringarna har skett. Likaså är det svårt att bedöma 
vad en ändringsansökan innebär, utan att åka ut på plats. Enklare ändringar 
skulle antagligen oftare kunna lösas snabbare om Länsstyrelsen hade 
tillgång till aktuella fotografier och annan dokumentation. 
 
 
Vård- och underhållsplaner 
Vård- och underhållsplaner är ett bra instrument för en långsiktigt god 
förvaltning. De tydliggör också fastighetsägarens ansvar för vården av sina 
byggnader. Vid tillsyn bör vård- och underhållsplaner kunna fungera som ett 
redskap vid genomgången av byggnaderna. 
 
Arbetet med vård- och underhållsplaner är förhållandevis nytt och har ännu 
inte tillämpats för mer än enstaka byggnadsminnen i länet. Under 2005 har 
länsstyrelsen anslagit medel för att få fram ytterligare vård- och 
underhållsplaner för byggnadsminnen. I det fortsatta arbetet med vård- och 
underhållsplaner finns det anledning att se över hur dessa kan anpassas för 
att underlätta tillsynen. 
 
 
Tillkomsttid för beslut 
Behovet av tillsyn varierar av olika anledningar. En faktor kan vara hur lång 
tid det har gått sedan beslutet om byggnadsminnesförklaring fattades. 
Länsstyrelsen i Jämtland gjorde bedömningen att det är mest angeläget att 
utöva tillsyn på de byggnader som tidigast blev byggnadsminnen. De kan 
vara i störst behov av åtgärder beroende på försumlighet eller okunskap hos 
ägarna. 
 
Av Västra Götalands 220 byggnadsminnen blev 30 skyddade mellan 1960 
och 1975. Merparten av byggnadsminnena, 92 stycken, tillkom under 
perioden 1976 –1985. Under åren 1986 – 1995 gjordes 53 
byggnadsminnesförklaringar och 1996 – 2005 har beslut tagits om 45 
byggnadsminnen. Över hälften av byggnadsminnena har således varit 
skyddade i mer än 20 år.  För en del av de byggnadsminnen som tillkommit 
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under de senare perioderna har det handlat om överföringar av byggnader 
som tidigare omfattats av skydd enligt förordningen om statliga 
byggnadsminnen, och som alltså i realiteten har varit skyddade under en 
längre tid.  
 
Kontinuerlig dialog med ägarna 
Regelbundna kontakter med ägarna om skötseln av byggnadsminnen är 
viktigt för att de kulturhistoriska värdena ska tas tillvara på ett bra sätt. 
Länsstyrelsen bedömer att vi har någorlunda regelbunden kontakt med drygt 
60 eller cirka 30 % av byggnadsminnesägarna. Kontakterna sker oftast på 
initiativ av ägarna och är händelsestyrda, dvs. påkallade av att ägarna vill 
göra en förändring, ansöker om bidrag eller att ägarbyte är på gång.  
Den händelsestyrda tillsynen missar de fastighetsägare som försummar 
underhållet, de som genomför åtgärder utan tillstånd och de som inte har 
kunskap om hur man sköter kulturhistoriskt värdefull bebyggelse.  
 
För att förbättra kontakterna med ägarna anordnade länsstyrelsen under 
2004 en byggnadsminnesdag med information till ägarna. Utvärderingen av 
denna dag har redovisats ovan. Intresset bland de deltagande ägarna var 
stort, också för fortsatt kontakt och information från länsstyrelsens sida.  
 
Behov av ekonomiskt stöd 
I samband med en enkät under 2005 från Riksantikvarieämbetet rörande 
anslaget 28:26 för kulturmiljövård beräknades dels det hittillsvarande stödet, 
dels det framtida resursbehovet för länets byggnadsminnen. Under åren 
2000-2004 har närmare 25 miljoner kronor fördelats ut till drygt 60 av 
länets byggnadsminnen. Den årliga bidragssumman har under samma period 
sjunkit från 6,7 miljoner år 2000 till 3,7 miljoner år 2004. Av bidragen till 
bebyggelse har 60 % gått till byggnadsminnen och 3 % till objekt där 
byggnadsminnesfråga är väckt. 
 
Länsstyrelsen uppskattade samtidigt mycket preliminärt det framtida 
behovet av stöd för vård- och underhållsåtgärder till 9 – 10 miljoner årligen. 
Dessutom tillkommer anspråk på medel för bättre dokumentationer, för 
upprättande av vård- och underhållsplaner och för informationsinsatser. 
 
Riksantikvarieämbetet har i sin rapport om 28:26-anslagets användning 
under 2000-2004 redogjort för konsekvenserna av att resurserna till den 
nuvarande skyddade bebyggelsen är otillräcklig. Risken är att befintliga 
byggnadsminnen förfaller och att kända vård- och underhållsbehov skjuts på 
framtiden, vilket innebär fördyrade vårdinsatser på sikt. 
(Rapport från Riksantikvarieämbetet 2005:2) 
 
 
 
 
 
 
 



 29

Samordning med miljömålsuppföljning och 
utvärdering 
 
Miljömålsuppföljningen 
Miljömålet en god bebyggd miljö har två delmål för den kulturhistoriskt 
värdefulla bebyggelsen. Det ena delmålet handlar om hur kulturhistoriska 
värden ska tas tillvara och utvecklas i planeringen, det andra har tidigare 
handlat om skydd: ”Den kulturhistoriskt värdefulla bebyggelsen skall senast 
år 2010 vara identifierad och ett program finnas för skydd av dess värden. 
Samtidigt ska minst 25 % av den värdefulla bebyggelsen vara långsiktigt 
skyddad”. I den nu antagna miljömålspropositionen har delmålet om-
formulerats och har följande lydelse: ”Bebyggelsens kulturhistoriska värden 
skall senast år 2010 vara identifierade och ha en långsiktigt hållbar förvalt-
ning.” Skälet till ändringen är att synen på vad som betraktas som 
långsiktigt skydd i olika sammanhang behöver breddas. Kulturmiljön 
beskrivs som en gemensam tillgång som förutsätter en långsiktigt hållbar 
förvaltning och utveckling. Med begreppet långsiktigt hållbar förvaltning 
vill man betona vikten av ett helhetsperspektiv som omfattar ekonomiska, 
sociala och miljömässiga aspekter. (Svenska miljömål – ett gemensamt 
uppdrag. Prop. 2004/05:150) 
 
I den nationella miljömålsuppföljningen är byggnadsminnena en indikator 
för den skyddade bebyggelsen. Indikatorn kommer att kvarstå som en av 
flera indikatorer för den kulturhistoriskt värdefulla bebyggelsen. För den 
årliga uppdateringen av byggnadsminnesindikatorn behöver dataunderlag 
och faktauppgifter hämtas på Riksantikvarieämbetet och hos länsstyrelserna. 
Vid en systematiskt genomförd tillsyn av byggnadsminnena skulle 
Länsstyrelsen även kunna inhämta uppgifter som kan ligga till grund för 
fördjupade utvärderingar av miljömålet en god bebyggd miljö. 
 
 
Tillsyn i framtiden – förslag och tankar 
 
Arbetet med den här rapporten och kontakterna med kollegor på andra 
länsstyrelser och på svenska och norska Riksantikvarieämbetet har resulterat 
i två mer allmänna slutsatser rörande tillsynen av byggnadsminnena. 
 
Den ena slutsatsen är att ska en systematisk operativ tillsyn bli genomförd 
krävs det att den bedrivs som ett projekt med tydligt avsatta resurser. Med 
tanke på det stora antal byggnadsminnen som finns i länet krävs en 
kraftinsats för att gå igenom alla byggnader. Länsstyrelsen har därför i 
januari 2006 lämnat in en ansökan om medel till Statens Kulturråd för ett 
s.k. accessprojekt. Tanken med detta är att i samband med de besök som 
måste genomföras på alla byggnadsminnen, också hämta in underlag för 
digitalisering och införande av uppgifter i Riksantikvarieämbetets 
bebyggelseregister. Denna registrering kommer att fungera som 
länsstyrelsens register över de skyddade byggnaderna, och samtidigt utgöra 
underlag för den framtida operativa tillsynsverksamheten. 
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Den andra slutsatsen är att det för byggnadsminnenas del är olyckligt att 
snäva in tillsynsbegreppet till en enbart kontrollerande funktion, så som 
tillsynsutredningen föreslagit. Skyddet av byggnadsminnena tillkommer i 
regel i samförstånd med ägarna. Enligt kulturminneslagen ska skydds-
bestämmelser så långt möjligt utformas i samförstånd med byggnadens 
ägare och inte innebära mer omfattande skyldigheter än vad som behövs för 
att bibehålla byggnadsminnets kulturhistoriska värde. Hänsyn skall tas till 
byggnadens användning och ägarens skäliga önskemål. Beslut om skydd 
mot ägarens vilja är därför ovanliga och riskerar att motverka syftet med 
skyddet. Byggnadsminnesförklaringen medför heller inte någon förändring 
när det gäller ägarnas ansvar, utan de har kvar det fulla ansvaret för ägande 
och förvaltning. Skyddsbestämmelserna innebär framför allt att byggnader-
na ska bevaras och vårdas och att ändringar kräver tillstånd från läns-
styrelsen. Länsstyrelsen behöver naturligtvis kontrollera att fastigheterna 
inte vanvårdas eller förvanskas, men en alltför stark betoning på kontrollen 
kan vara negativt för tillkomsten av nya byggnadsminnen. 
 
Det bästa för byggnadsminnena är ägare som tycker om sina hus och som 
vårdar dem på bästa sätt. Länsstyrelsen har för den skull också en viktig 
uppgift att på olika sätt stärka och stötta byggnadsminnesägarna. I Norge 
har man utgått från ägarnas önskemål och har vad man kan kalla ett 
kundperspektiv. Länsstyrelsen i Hallands län har utifrån samma 
grundinställning framför allt inriktat sig på rådgivning, kunskapshöjning och 
förbättrade kontakter. Många byggnadsminnesägare är i behov av 
rådgivning i sin uppgift att förvalta ett kulturarv. Detta överensstämmer 
också med intentionerna i projektet Agenda kulturarv som syftar till att öka 
människors engagemang och deltagande för en hållbar utveckling av 
kulturarvet. 
 
I det följande finns utifrån dessa slutsatser förslag både med mer 
kontrollerande inriktning och med betoning på information, vägledning och 
förbättrade kontakter med byggnadsminnesägarna. 
 
 
Övergripande tillsynsfrågor 
Den övergripande förutsättningen för tillsyn är en aktuell tillsynsplan. 
Objekten och fastighetsägarna behöver vara kända för länsstyrelsen. 
Fastighetsägarna måste ha kännedom om byggnadsminnesskyddet och vad 
det innebär.  
 
Tillsynsplanen behöver revideras  
De följande förslagen kan utgöra underlag vid en revidering av 
tillsynsplanen. 
 
Resursbehov: 
Förslag till revidering behöver tas fram och diskuteras inom enheten. 
Uppskattad arbetsinsats totalt en vecka. 
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Förteckningen över länets byggnadsminnen behöver utvecklas och 
digitaliseras. Det är också angeläget att kunskapsunderlag och annat 
material rörande byggnadsminnena är samlat och lätt tillgängligt.  
 
Förslag: 
För närvarande diskuteras möjligheterna att använda det bebyggelseregister 
som Riksantikvarieämbetet har utvecklat som förteckning över byggnads-
minnena och också koppla det till GIS. I bebyggelseregistret går det att 
lägga in beslut, dokumentationer och annat som berör byggnaderna. 
Registret behöver i så fall också byggas ut med ett handläggarstöd som inte 
är allmänt tillgängligt. Förslag om detta är framfört till de ansvariga för 
bebyggelseregistret på Riksantikvarieämbetet. 
Resursbehov: 
I första hand krävs tid för att diskutera utvecklingen av bebyggelseregistret 
med Riksantikvarieämbetet.  
Inlägg av uppgifter om byggnadsminnena i bebyggelseregistret innebär 
också en stor arbetsinsats.  
 
Fastighetsägaren behöver ha tillgång till byggnadsminnesbeslut och 
underlag som dokumentationer, vård- och underhållsplaner mm. Det är ett 
problem att uppgifter om ägarbyte inte med automatik når länsstyrelsen, och 
att det därför kan dröja innan vi får kontakt med nya byggnadsminnesägare. 
I kulturbebyggelseutredningen föreslås att Lantmäteriverket ska underrätta 
länsstyrelsen om beslut om lagfart för fastigheter med byggnadsminnen. 
Länsstyrelsen i Blekinge län har föreslagit att en anmälan om ägarbyte ska 
tas in som villkor i byggnadsminnesbeslutet. Såvitt känt har inte detta 
tillämpats av någon länsstyrelse. Att göra tilläggsbeslut om en sådan 
anmälan för äldre byggnadsminnen är dock en väl omständlig procedur. 
 
Förslag: 
Länsstyrelsen skulle kunna göra en slags välkommenpärm eller mapp med 
information om byggnadsminnet, vad det innebär att ha ett byggnadsminne, 
vem man ska kontakta med frågor etc. I denna kan man också i positiva 
ordalag uppmana byggnadsminnesägare att ta kontakt med Länsstyrelsen i 
samband med ägarbyte. 
 
Resursbehov: 
En modellpärm eller mapp behöver tas fram med vad som bör ingå. En del 
information behöver skrivas. Uppskattad tid en månad. 
En pärm per befintligt byggnadsminne, dvs. cirka 220 pärmar behöver 
göras i ordning. Uppskattad tid 1-2 timmar per pärm, eller totalt 1½ till två 
månader. 
Vid varje ägarbyte skall en specifik pärm göras i ordning och material till 
denna kopieras. Uppskattad tid 1-2 timmar per ny ägare eller 1 dag per år. 
 
Många frågor till länsstyrelsen rör vad som kräver tillstånd. Inte sällan 
frågar byggnadsminnesägarna om det finns blanketter för ansökan om 
ändring, ungefär som för bygglov. Även byggnadsnämnderna kontaktar 
Länsstyrelsen för att höra efter vad som gäller. 
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Förslag: 
Länsstyrelsen skulle kunna utarbeta informationsmaterial och en blankett 
för ansökan om ändring av byggnadsminne. Det finns redan ett motsvarande 
material för kyrkorna, vilket skulle kunna användas som förlaga. Förutom 
till ägarna kan det skickas ut till stadsarkitektkontor och motsvarande. 
 
Resursbehov: 
Uppskattad tid 2 veckor samt eventuell kostnad för att trycka material. 
 
 
Systematisk operativ tillsyn 
Dagens mer händelsestyrda tillsyn är inte tillräcklig för att ha kunskap om 
hela byggnadsminnesbeståndet. För att få det krävs en systematisk 
genomgång av alla länets byggnadsminnen. Det är viktigt att i en 
tillsynsplan först definiera vad man vill ha ut av tillsynen och på vilket sätt 
den ska dokumenteras. Kontakterna med flera länsstyrelser, liksom med det 
norska Riksantikvarieämbetet visar att ambitionsnivån i tillsynen kan 
variera från en förhållandevis begränsad besiktning till en noggrann analys 
av skadeförekomst och åtgärdsförslag. Den norska tillståndsanalysen har en 
ambition som tangerar en vård- och underhållsplan. 
 
Det första steget för att kunna genomföra en systematisk tillsyn är att 
revidera blanketterna för dokumentation av tillsynen och därmed bestämma 
ambitionsnivån. 
 
I nästa steg är två modeller tänkbara för genomförandet. Erfarenheterna 
både internt och från andra länsstyrelser visar att alternativ 1 i första hand 
bör förordas. 
 
Förslag, alternativ 1: 
En tillsyn i projektform under mellan ett och två års tid för att få en 
baskunskap om hela beståndet och ha en utgångspunkt för framtida tillsyn. 
Tillsynen skulle kunna genomföras som ett projekt och ske parallellt med att 
uppgifter insamlas för en digitalisering av de byggnadsminnesförklarade 
byggnaderna. Fördelen med en koncentrerad insats är att man relativt snabbt 
får in kunskap om tillståndet för alla byggnadsminnen. Kopplingen till 
digitaliseringen och införandet i bebyggelseregistret kan vara kostnads- och 
arbetsbesparande. Det kan också konstateras att de länsstyrelser som har 
lyckats genomföra en systematisk tillsyn har genomfört den som ett projekt, 
skilt från den ordinarie ärendehanteringen. 
 
Resursbehov 
Om varje tillsynsbesök kräver två arbetsdagar (enligt Jämtlands och 
Norrlands beräkningar) skulle en genomgång av länets drygt 200 
byggnadsminnen kräva två årsverken. 
 
Förslag, alternativ 2: 
En rullande tillsyn med målsättningen att alla byggnadsminnen ska vara 
genomgångna efter en femårsperiod. En handläggare per distrikt eller fyra 
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totalt skulle få i uppgift att besöka cirka 10 byggnadsminnen årligen. 
Fördelen med en rullande tillsyn är att varje handläggare inom sitt distrikt 
skapar ett kontaktnät med berörda byggnadsminnesägare. Nackdelen är att 
det kommer att ta tid innan alla byggnadsminnen är genomgångna. Det kan 
vara svårare att skapa rutin i tillsynen och att prioritera tillsynen framför 
andra uppgifter. Erfarenheten av att utföra tillsynen vid sidan av ordinarie 
arbete är inte heller bra. 
 
Resursbehov 
Om varje tillsynsbesök kräver två arbetsdagar skulle varje handläggare 
behöva lägga 20 arbetsdagar eller en månads tid på 10 byggnadsminnen 
vardera. För fyra handläggare gör det fyra månaders arbetstid per år, eller 
totalt drygt 20 månader under en femårsperiod. 
I båda fallen kan den påföljande operativa tillsynen utföras rullande, med 
målsättningen att alla byggnadsminnen ska ha minst ett tillsynsbesök per 
femårsperiod. 
 
Den systematiska operativa tillsynen bör sammanfattas i någon form av 
rapport med utvärdering. Genomgången kan också ligga till grund för en 
revidering av Länsstyrelsens byggnadsminnespolicy. 
 
Tillsynsbesökens dokumentation behöver göras tillgänglig och sökbar. Detta 
bör utredas vidare i anslutning till utredningen om hur bebyggelseregistret 
ska kunna användas och kopplas till OGIS. Kopplingen till diariet är en 
annan viktig del som bör beskrivas. 
 
 
Distanstillsyn 
Distanstillsyn görs idag främst när det gäller efterlevnad av beslut om 
tillstånd till ändringar respektive bidrag till vårdåtgärder. I villkoren till 
beslutet anges att arbetena ska ske under antikvarisk kontroll och att den 
antikvariska kontrollanten efter avslutat arbete ska upprätta en rapport. 
Länsstyrelsen granskar de rapporter över utförda ändringar och vårdinsatser 
med bidrag som inkommer från den antikvariska kontrollanten. En 
förutsättning för att distanstillsynen ska fungera är att intyg och rapporter 
kommer in inom rimlig tid, så att det går att vidta eventuella åtgärder. 
 
Förslag: 
Länsstyrelsen kan upprätta en kravspecifikation för innehållet i 
rapporterna.  
Mallen kan också tjäna som checklista vid granskningen av rapporterna.  
 
Resursbehov 
Upprättande av en kravspecifikation uppskattas ta cirka 2 veckor. 
Granskningen av rapporter sker redan idag och borde inte medföra en ökad 
resursåtgång. 
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Information och vägledning 
Fastighetsägarna har naturligtvis alltid huvudansvaret för sina fastigheter. 
Deras intresse och engagemang är en förutsättning för att byggnadsminnena 
ska vårdas och utvecklas på ett långsiktigt hållbart sätt. Att de har kunskap 
om kulturvärdena och hur de kan omhändertas på bästa sätt är därför av stor 
vikt. I miljömålspropositionen skriver man till och med att det bästa skyddet 
på lång sikt består av en allmän förståelse och intresse för samt kunskap om 
kulturarvet och kulturmiljöns värden, förutsättningar och möjligheter. I 
miljöbalken anges att tillsynsmyndigheten genom rådgivning, information 
och liknande verksamhet ska skapa förutsättningar för att balkens ändamål 
skall kunna tillgodoses.  
 
Länsstyrelsen har en viktig uppgift med att sprida kunskap och ge 
information och vägledning. Informationen kan vara muntligt förmedlad vid 
besök, på seminarier och dyl. liksom skriftlig i form av broschyrer, 
informationsmaterial, nyhetsbrev, hemsidor mm. Länsstyrelsen samverkar 
också med andra aktörer som arbetar med kunskapsförmedling och 
rådgivning i byggnadsvårdsfrågor, framför allt de regionala museerna och 
Byggnadsvård Nääs. 
 
Förslag: 
Material till en välkommenpärm enligt förslaget ovan är naturligtvis 
också information. Det har redan beskrivits i tidigare avsnitt.  
 
Förslag: 
Informationsbrev skickas ut årligen med information av olika slag till 
byggnadsminnesägarna. Informationen görs också tillgänglig på vår 
hemsida. 
Informationsbrevet kan ges en trevlig utformning och kan också tjäna som 
information för andra som är intresserade av byggnadsminnesfrågor. Idéer 
till innehåll kan hämtas tex. från Skånes länsstyrelse som har skickat ut 
informationsbrev av detta slag under några år. 
 
Exempel på innehåll: 
Vad innebär en byggnadsminnesförklaring? 
Var kan jag få antikvarisk rådgivning? 
Vilka byggnadsminnen har vi? 
Information om bidrag 
Information om enklare handhavandefrågor rörande byggnadsminnen: 
Hur gör jag ? 
Vem kontaktar jag? 
 
Resursbehov: 
Ett årligt informationsbrev kräver en årlig insats på 1-2 veckor beroende på 
ambitionsnivå. Utskick per brev innebär också en arbetsinsats och 
kostnader för papper, kuvert och porto. 
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Förslag 
Utbildningsdagar 
Att anordna särskilda informationsdagar för byggnadsminnesägarna är 
positivt på många sätt, men förhållandevis resurskrävande. Både 
ägargruppen och byggnadsbeståndet är mycket heterogena, så det är svårt att 
anordna något som passar alla. Även det stora antalet byggnadsminnen – 
över 200 – gör det problematiskt att försöka samla alla. Flera mötestillfällen 
med olika målgruppsinriktning kan vara en lösning. Ett alternativ är att 
agera genom samarbetspartners som de regionala museerna och inte minst 
Byggnadsvård Nääs. Utskick med information om deras aktiviteter, liksom 
samarrangemang skulle kunna utvecklas. För att få bättre kontakt med 
byggnadsminnesägarna bör Länsstyrelsen medverka i programmet. 
 
Resursbehov 
Resursbehovet är olika beroende på om länsstyrelsen själv ska stå som 
arrangör eller om andra anordnare kan anlitas. 
Om Länsstyrelsen enbart ska medverka kan insatsen uppskattningsvis 
begränsas till cirka två arbetsdagar per tillfälle. 
 
Förslag 
Nätverk och nätverksträffar 
I Halland har man arrangerat årliga träffar och byggnadsminnesägarna har 
dessutom bildat ett eget nätverk i form av en förening. Det är tveksamt om 
det är möjligt att skapa ett nätverk eller en förening i vårt län med så många 
och heterogena byggnadsminnen. Träffar riktade till byggnadsminnesägare 
överensstämmer i stort med informationsdagar i föregående förslag. Den 
träff som anordnades av vår länsstyrelse år 2004 var uppskattad och det 
framkom önskemål om återkommande möten. Ska vi ordna fler träffar 
kanske det behövs någon form av målgruppsanpassning. Det skulle t.ex. 
kunna vara efter typ av objekt, efter ägarkategori eller efter geografisk 
belägenhet. 
 
Resursbehov 
Hallands län som genomfört årliga byggnadsminnesträffar räknar med att 
varje träff tar cirka fem arbetsdagar i anspråk, därtill faktiska kostnader på 
högst 10.000 kr per år.  Motsvarande arrangemang i vårt län skulle behöva 
delas upp på minst fyra träffar med tanke på att vi har nästan sex gånger så 
många byggnadsminnen. Totalt per år  en månads arbetstid och cirka 
50.000 kr. 
En lägre ambition eller samarrangemang enligt förslaget ovan kan minska 
resursbehovet. 
 
Förslag 
Prenumeration på tidskriften Byggnadskultur under ett år 
Alla byggnadsminnesägare skulle kunna få en prenumeration på tidskriften 
Byggnadskultur under ett års tid, för att få en större kunskap om hur man 
kan tillvarata de kulturhistoriska värdena. Tidskriften som ges ut av Svenska 
byggnadsvårdsföreningen innehåller artiklar, information om kurser och 
annonser om byggnadsvård. 
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Resursbehov 
En helårsprenumeration kostar 275 kronor. Totalkostnaden för cirka 220 
byggnadsminnesägare är drygt 60 000 kronor. 
 
Förslag 
Egenkontrollsystem grundat på vård- och underhållsplaner 
Något system för egenkontroll har inte direkt stöd i kulturminneslagen och 
Länsstyrelsen kan därför inte kräva in någon årlig rapportering från 
byggnadsminnesägarna. Möjligen skulle det gå att genomföra det på frivillig 
väg. För att få det att fungera bör det vara något som upplevs som positivt. 
 
Vård- och underhållsplaner skulle kunna vara ett instrument för att öka 
ägarnas engagemang och ansvarstagande. Någon form av egen rapportering 
skulle kunna kopplas till planen, även om det bästa sannolikt är en årlig 
uppföljning och genomgång av vidtagna åtgärder. 
 
En idé som här väcks är att ta fram en förenklad och standardiserad vård- 
och underhållsplan i form av ett enkelt protokoll där man prickar av vad 
man har gjort eller sett över, ungefär som ett bilbesiktningsprotokoll. Det 
kanske skulle kunna fungera för enklare byggnader med icke professionella 
fastighetsförvaltare. 
 
Resursbehovet för vård- och underhållsplaner har inte beräknats här. Det 
skulle kunna beräknas utifrån arbetet med vård- och underhållsplaner för 
kyrkorna.  
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Tillsyn  BYGGNADSMINNEN, Fältblankett Diarienummer 
 
Datum 
 

 

Objekt 
 

 

Fastighetsbeteckning 
 

 

Postadress 
 

 

Telefon  
E-post  
Koordinater X  
Koordinater Y  
Verksamhetsansvarig ( i förekommande fall)  
Organisationsnummer  
Närvarande person 
 

 

Tillsyn utförd av  
Dokumentation ex foto, video, skiss  
Svarat på enkäten? � Ja + kommentar 

 
� Nej + kommentar 
 

Beskrivning av statusen på byggnadens 
skyddade delar inklusive fotografier 

 
 
 

 
 

Finns anledning att revidera skyddsföreskrifter 
eller skyddsområdet 

� Ja + kommentar 
 
� Nej 

 
Rapportsituationen? � Bra + kommentar 

 
� Dålig 
 

Är objektet tillfredsställande dokumenterat? �  
Finns vårdplan eller behov av en ? � Ja 

 
� Nej 

 
Är objektet även skyddat av annan 
lagstiftning? 

� Ja, genom 
 

� Nej 
 

Kommer objektet att genomgå någon känd 
förändring som kan påverka dess framtida 
status eller bevarandeläge? 
 

� Ja + kommentar 
 

� Nej, inte känt 

Tillsynen föranleder ingen åtgärd från 
myndighetens sida 

� Föranleder åtgärd + kommentar 
 
 

 
 
 
 





Tilstandsanalyse” i den norska kulturmiljö-
databasen Askeladden. Riksantikvaren, jan 06.

Söksidan. Man kan söka via kartan eller via en enkel/ avancerad
sökfunktion med stödtabeller. Databasen hanterar olika typer av
objekt/hela miljöer. GIS-data kan även nås via ex “geonorge”.

Sökresultatet kan t ex visas på en skalbar karta



Databasen ger upplysningar om t ex ägarna då informationen är
kopplad till det norska fastighetsregistret

Informationen om “bevarandestatusen”



Informationen på byggnadsnivån



Tillståndsmodulen gör det möjligt
med en omfattande redovisning
av byggnadens tillstånd. Samman-
ställningen baseras på Norsk standard
NS 34 23 “Tilstandsanalyse av
fredete og verneverdige bygninger”

Det är möjligt att hantera flera olika
tillståndsbeskrivningar för jämförande
analyser.
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